М И Н И С Т Е Р С Т В О О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

( М И Н О Б Р Н А У К И Р О С С И И )

П Р И К А З
626/нк

« •> » и ю н я 2016 г. №
Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

созданных на базе образовательных организаций высшего образования
и научных организаций

В соответствии с подпунктом 5.5.10 Положения о Министерстве образования

и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466, Административным регламентом

Министерства образования и науки Российской Федерации по предоставлению

государственной услуги по выдаче по ходатайствам образовательных организаций

высшего образования, образовательных организаций дополнительного

профессионального образования и научных организаций разрешений на создание на

их базе советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению

составов этих советов, определению перечня научных специальностей, по которым

этим советам предоставляется право приема диссертаций для защиты,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 27 апреля 2015 г. № 428 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 29 мая 2015 г., регистрационный № 37488), ходатайствами

образовательных организаций высшего образования, научных организаций

и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

Приказ -13

2

образования и науки Российской Федерации от 20 мая 2016 г. № 11/180

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы советов по

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных организаций

высшего образования и научных организаций.

2. Внести с 27 июня 2016 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников

(И.А. Шишкановой) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном

сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение 5 дней со дня его издания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Л.М. Огородова

Прикач- 13

3

Приложение

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от «. :- » • • 2016 г. №

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных организаций
высшего образования и научных организаций

1. В состав диссертационного совета Д 001.008.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-
исследовательский институт нормальной физиологии имени П.К. Анохина»
Российской академии медицинских наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Умрюхина Алексея Евгеньевича, доктора медицинских наук, 03.03.01

(медицинские науки), возложив на него обязанности заместителя председателя
диссертационного совета;

Мезенцеву Ларису Валентиновну, доктора биологических наук, 03.03.01
(биологические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Серову О.Н.

2. В состав диссертационного совета Д 001.026.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения «Институт полиомиелита
и вирусных энцефалитов им. М.П. Чумакова» Российской академии медицинских
наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Дзагурову Тамару Казбековну, доктора медицинских наук, 03.02.02

(медицинские науки);
Малинникову Елену Юрьевну, доктора медицинских наук, 03.02.02

(медицинские науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного совета

на Кюрегяна Карена Кареновича. члена диссертационного совета;
в) исключить из состава диссертационного совета Грачева В.П., Королева

М.Б., Ляпустина В.Н.

3. В состав диссертационного совета Д 001.047.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный научно-
исследовательский институт общественного здоровья» Российской академии
медицинских наук:

Приказ - 13

7

Шабатину Татьяну Игоревну, доктора химических наук, доцента, 02.00.04
(химические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Ермакова Ю.А., Кулезнева
В.Н., Масленникова А.Г.

15. В состав диссертационного совета Д 003.007.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
биофизики Сибирского отделения Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета Есимбекову Елену Николаевну,
кандидата биологических наук, доцента, 03.01.02 (биологические науки), возложив
на нее обязанности ученого секретаря диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Зотину Т. А.

16. В состав диссертационного совета Д 003.011.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный
исследовательский центр Институт цитологии и генетики Сибирского отделения
Российской академии наук»:

а) включить в состав диссертационного совета Кочетова Алексея
Владимировича, доктора биологических наук, доцента, 03.02.07 (биологические
науки), возложив на него обязанности заместителя председателя диссертационного
совета;

б) считать члена диссертационного совета Закияна Сурена Минасовича,
доктора биологических наук, профессора, представляющим в совете научную
специальность 03.03.04 (биологические науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Груздева А.Д.

17. Исключить из состава диссертационного совета Д 003.043.01, созданного
на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт
химии нефти Сибирского отделения Российской академии наук», Курину Л.Н.

18. В состав диссертационного совета Д 003.049.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Новосибирского
института органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения
Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бардина Вадима Викторовича, доктора химических наук, старшего научного

сотрудника, 02.00.03 (химические науки);
Макарова Александра Юрьевича, доктора химических наук, 02.00.03

(химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Толстикова Г.А.,

Штейнгарца В.Д.

19. В состав диссертационного совета Д 003.051.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

Приказ - 13